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SELECCION ABREVIADA No. 001 DE 2025
INFORME DE EVALUACION DEFINITIVA

PRESTACION DE SERVICIOS PARA LA REALIZACION DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y
CORRECTIVO EN LAS INSTALACIONES DEL EDIFICIO DE LA LOTERIA DE MEDELLIN

Fecha de apertura: 15 de octubre de 2025, mediante Resolucidn 263 del 15 de octubre de 2025.
Fecha de cierre: 27 de octubre de 2025, a las 11:05 horas.

1. FUNDAMENTO LEGAL

El presente proceso de seleccion encuentra su fundamento legal en el Acuerdo 05 de 2018, mediante el cual
se adopta el Manual de Contratacion de la Entidad, ajustado por el Acuerdo 02 de 2019 y modificado por el
Acuerdo 03 de 2022, en la Ley 80 de 1993, la Ley 1150 de 2007, y demas normas civiles y comerciales
vigentes sobre la materia, las cuales hacen parte integrante, para todos los efectos legales del Pliego de
Condiciones y del Informe de Evaluacion, o del contrato que se celebre con el proponente a quien se le
adjudique la contratacion.

2. PRESUPUESTO OFICIAL

El Presupuesto Oficial de la LOTERIA DE MEDELLIN para atender las obligaciones derivadas de la
suscripcion del contrato resultante del presente proceso de seleccion es de CIENTO OCHENTA MILLONES
DE PESOS MC ($180.000.000) IVA INCLUIDO

3. PLAZO DE EJECUCION

El plazo de ejecucion del contrato sera de tres meses (03) meses, a partir de la firma del acta de inicio

4. PROCEDIMIENTO:

Procedimiento Fecha
Aviso de convocatoria y publicacion proyecto de | 1 de octubre de 2025
pliegos y estudio previo

Recepcion de observaciones al proyecto de pliego | 8 de octubre de 2025 hasta las
de condiciones 17:00 horas

Respuestas a observaciones 15 de octubre de 2025
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Expedicion Acto Administrativo de apertura 15 de octubre de 2025
del Proceso de Seleccion y publicacion Pliego
de Condiciones Definitivo

Recepcion de observaciones al pliego de Desde el 16 de octubre hasta el
condiciones Definitivo 20 de octubre de 2025 a las
17:00 horas

Plazo respuestas a observaciones y expedir | 23 de octubre de 2025
Adenda (si aplica)

Presentacion de ofertas 27 de octubre de 2025, hasta las
11:00 horas

Cierre del proceso 27 de octubre de 2025 a las
11:05

5. RECEPCION DE OFERTAS

Segun cronograma del proceso, los proponentes debian hacer llegar las propuestas hasta las 11:00 horas del
27 de octubre de 2025:

Antes de la fecha y hora indicadas, se presentaron las siguientes propuestas:

No.DE | NO.POLIZAY | VALOR
PROPONENTE FOLIOS | COMPANIA | ASEGURADO TOTAL
LUZ DAMARIS CAT-100001490
CARDONA 184 SEGUROS | $18.000.000 $167.176.21.879
ARISMENDY MUNDIAL
INGENIERIA Y SEGUROS DEL
146 ESTADO SA.— | $21.600.000 $167.396.985
CONSTRUCCION
14-44-101246906
SAS.
NG SEGUROS DEL
CONSTRUCCIONES | 200 | ESTADO - 21-44- | § 18.000.000 $177.991.245
SAS. 10-82416
M-100280139
DOTASI SAS. 119 SEGUROS | §18.000.000 $179.988.017
MUNDIAL
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Verificadas las propuestas presentadas, se realizo la revision de consistencia aritmética de las
formulas, cantidades, precios unitarios y totales ofertados, procediendo a efectuar las correcciones
de errores puramente aritméticos (suma, resta, multiplicacion o transcripcion) conforme a lo previsto
en el pliego, incluida la regla de prevalencia del precio unitario sobre el total, cuando aplica, sin
modificar los precios unitarios ni el alcance técnico de las ofertas. Como resultado, se ajustaron los
valores economicos asi:

PROPONENTE TOTAL
LUZ DAMARIS
CARDONA $167.176.218,79
ARISMENDY

Ahora bien, la verificacion de las ofertas presentadas fueron realizadas en sus aspectos Juridicos,
Técnicos y Financieros, por las areas respectivas y atendiendo los criterios establecidos en el Pliego
de Condiciones.

6. VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES
6.1. Capacidad Juridica - Requisitos de Orden Legal
El estudio de los requisitos de orden legal de las propuestas presentadas se realiz6 teniendo en cuenta

las consideraciones iniciales del presente informe, y el cumplimiento por parte de los proponentes de
todos los requisitos establecidos en el pliego de condiciones y sus adendas:

Capacidad Juridica
CUMPLE INO
PROPONENTE CUMPLE
LUZ DAMARIS
CARDONA CUMPLE
ARISMENDY
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DOTASI SAS CUMPLE

CONSCIVIL
INGENIERIA Y
CONSTRUCCION
S.AS
NG
CONSTRUCCIONES CUMPLE
S.AS

CUMPLE

6.2. Experiencia especifica

El analisis de los requisitos de experiencia especifica se llevo a cabo teniendo en cuenta lo establecido en el
numeral 13.2 del Pliego de Condiciones:

PROPONENTES | EXPERIENCIA | CONTRATOS | VALORDE | CLASIFICADOR CALIFICACION
ESPECIFICA SOPORTADOS CONTRATO UNSPSC GENERAL
(2 O MAS) IGUAL O
SUPERIOR
A LOS 180
MILLONES
LUZ DAMARIS CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
CARDONA
ARISMENDY
DOTASI SAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
CONSCIVIL CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
INGENIERIA Y
CONSTRUCCION
S.AS
NG CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
CONSTRUCCIONES
SAS
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El anlisis de los requisitos de Capacidad Financiera se llev a cabo teniendo en cuenta lo establecido en el

numeral 13.3 del Pliego de Condiciones:

PROPONENTE | NOMBRE DEL INDICADOR RANGO EXIGIDO % PRESENTADO | CALIFICACION
, Indicador de liquidez Mayor o igual 1.5 32,40 CUMPLE
Luz Damaris Prueba Acida Mayor o igual a 0.5 21.62 CUMPLE
Cardona Indice de endeudamiento Menor o igual a 60% 22% CUMPLE
Arismendy Rentabilidad del Patrimonio Mayor o igual a 8% 22% CUMPLE
Rentabilidad del Activo Mayor o Iguala 3% 17% CUMPLE

PROPONENTE | NOMBRE DEL INDICADOR RANGO EXIGIDO % PRESENTADO | CALIFICACION
Indicador de liquidez Mayor o igual 1.5 41,77 CUMPLE
Erueba Acida Mayor o igual a 0.5 34.66 CUMPLE
DOTASI SAS Indice de endeudamiento Menor o igual a 60% 8% CUMPLE
Rentabilidad del Patrimonio Mayor o igual a 8% 8% CUMPLE
Rentabilidad del Activo Mayor o Igual a 3% 7% CUMPLE

PROPONENTE | NOMBRE DEL INDICADOR RANGO EXIGIDO % PRESENTADO | CALIFICACION
Conscivil Indicador de liquidez Mayor o igual 1.5 441 CUMPLE
ingenieria y Prueba Acida Mayor o igual a 0.5 4.41 CUMPLE
construccion Indice de endeudamiento Menor o igual a 60% 13% CUMPLE
s.a.s Rentabilidad del Patrimonio Mayor o igual a 8% 153% CUMPLE
Rentabilidad del Activo Mayor o Igual a 3% 132% CUMPLE

PROPONENTE | NOMBRE DEL INDICADOR RANGO EXIGIDO % PRESENTADO | CALIFICACION
NG Indicador de liquidez Mayor o igual 1.5 6,27 CUMPLE
Construcciones | Prueba Acida Mayor o igual 2 0.5 1.91 CUMPLE
s.a.s Indice de endeudamiento Menor o igual a 60% 15% CUMPLE
Rentabilidad del Patrimonio Mayor o igual a 8% 44% CUMPLE
Rentabilidad del Activo Mayor o Igual a 3% 37% CUMPLE
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7. OBSERVACIONES AL INFORME PRELIMINAR

Dentro del plazo establecido dentro del cronograma del proceso las siguientes personas naturales y juridicas
subsanaron los siguientes requisitos:

OFERENTE REQUERIMIENTO

1. El certificado de pago de seguridad social y para fiscales Anexo
No. 2, al ser de persona natural debe estar firmado por el

proponente.
2. El proponente no aporto el certificado expedido por la ARL en el
que conste que el proponente tiene implementado el Sistema de
LUz Diﬂgﬂ%ﬁg& DONA Gestion de Seguridad y Salud en el trabajo

3. El proponente no aporta los estados financieros del afio 2024, el
proponente deberé aportar los estados financieros para subsanar
esta inconsistencia.

Estos documentos pueden ser enviados al correo electronico:
eaorozco@loteriademedellin.com.co

1. El proponente no aport6 el certificado expedido por la ARL en el
que conste que el proponente tiene implementado el Sistema de
Gestion de Seguridad y Salud en el trabajo para la vigencia 2025

2. El proponente no aporta los estados financieros del afio 2024, el

DOTASI SAS proponente debera aportar los estados financieros para subsanar

esta inconsistencia.

Estos documentos pueden ser enviados al correo electronico:

eaorozco@loteriademedellin.com.co
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CONSCIVIL INGENIERIA Y
CONSTRUCCION
SAS

El proponente no aporta el Certificado de Existencia y
Representacion legal de la sociedad actualizado

El proponente no aport6 el certificado expedido por la ARL en el
que conste que el proponente tiene implementado el Sistema de
Gestion de Seguridad y Salud en el trabajo para la vigencia 2025
El proponente no aporta los estados financieros del afio 2024, el
proponente debera aportar los estados flnancueros para subsanar
esta inconsistencia.

Estos documentos pueden ser enviados al correo electronico:
eaorozco@loteriademedellin.com.co

NG
CONSTRUCCIONES S.A.S

El proponente debera aportar y radicar de manera fisica en el
archivo de la entidad el Registro Unico de Proponentes (Se
advierte que no seré de recibo informacion que pretenda acreditar
hechos ocurridos con posterioridad al cierre).

El proponente no aporta los estados financieros del afio 2024, el
proponente debera aportar los estados financieros para subsanar
esta inconsistencia al correo electronico:
eaorozco@loteriademedellin.com.co

8. VERIFICACION CONSOLIDADA DEFINITIVA

De acuerdo con la verificacion de la propuesta desde el punto de vista juridico, técnico y financiero, se concluye

lo siguiente:
Oferente | Juridico Financiefo kTécnico | Observacion
CARDOA A e oy | CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO
DOTASI SAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO
COYN gg%’g.‘rgt%%‘:gﬁ A~ CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO
CONSTR,\LIJ%CIONES CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO
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9. EVALUACION DE LAS PROPUESTAS:

La Loteria de Medellin procedio a evaluar las propuestas que cumpheron con todos los requisitos
habilitantes, obteniendo el siguiente resultado:

9.1. FACTOR ECONOMICO

Luz Damaris Cardona

Arismendy 165,934,973 400
Dotasi sas 178,651,648 372
Conscivil ingenieria y

construccion s.a.s 166,154,100 399
NG Construcciones

5.3.5 176,669,700 376

9.2. FACTOR CALIDAD

Luz Damaris Cardona

Arismendy 200 0 60 100 360
Dotasi sas 200 0 55 100 355
Conscivil ingenieria y

construccion s.a.s 200 0 26 100 325
NG Construcciones

$.a.8 200 100 100 100 500
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9.3. APOYO A LA INDUSTRIA NACIONAL

Luz Damaris Cardona

Arismendy Si 100% 100
Dotasi sas Si 100% 100
Conscivil ingenieria y

construccion s.a.s Si 100% 100
NG-Construcciones

5.a.8 5 Si 100% 100

9.4. PUNTAJE DEFINITIVO

Luz Damaris Cardona

Arismendy 360
Dotasi sas 827
Conscivil ingenieria y

construccidén s.a.s 824
NG Construcciones

$.a.s 976

10. ORDEN DE ELEGIBILIDAD

NG Construcciones S.A.S. 976 1

Luz Damaris Cardona Arismendy 860 2
Dotasi S.A.S. 827 3

Conscivil Ingenieria y Construccion S.A.S. 824 4

S CERYIFIED

 MANAGEMENT
- SYSTEM L 4




GOBERNACION DE ANTIOQUIA
Repiiblica de Colombia

1. RECOMENDACION DEL COMITE EVALUADOR

Por lo expuesto en el presente informe, el Comité Evaluador de acuerdo con los criterios de evaluacion
estaflecidos en el Pliego de Condiciones y teniendo en cuenta que Ia propuesta presentada la
socigdad NG CONSTRUCCIONES S.A.S,, identificada con el NIT. 900.464.533-1 es favorable para la

N

Entidad, considera-quees viable-que_se le adjudique el contrat

ISA A
Secretaria General

PALACIOS VARGAS
Asesor Juridics Profesional Universitario




